- ¹ Duo olim nomina habuisse hanc Aedem ita certum est ut absque temeritate negari non possit, unum est Sacellum Beatae Mariae Virginis, alterum Iagmaten; utrumque sane nomen Uraniam adornans, sacrisque diplomatibus commendatum.
- ² Benedictus I duodecimus eam sacellum Beatae Virginis vocat anno 1339 Pontificatus 5 quam successores Iagmatten appellant quare horum iam orta est coniunctio et sacellum Beatae Virginis in Iagmatten vocatur, coalescentibus
- ³ scilicet in unum nominibus. Nomen sacrae Virginis I audit propter mirandam eius opem hic egentibus impensam, Iagmatten propter Visionem Venantis quae intra annos 1339 et 1379 facta esse videtur propter solemnem nominis mutationem, hanc scripto sperabamus ex I altari summo sed cunctis carie et vetustate
- ⁴ peremptis, spe fraudati certis maiorum argumentis insistere nunc cogimur. Olim ferarum cupidus armis venationis instrus incultas solitudines adyt, cui divinitus cervus I eximiae magnitudinis est oblatus: industria subyt mentem Venantis non prius receptui canere, quam sagittis deiecto frueretur. Longa et condensa
- ⁶ nemora brevi spatio ac clara luce pervolavit, quodque affectitabat I animal supra petram in colle (qui iam propter varias mutationes et templi ambitum vix apparet) intuitus est consedissee. Gaudio est perfusus insecutor quod tantillo
- ⁷ temporis spatio deficientibus nervis sistere gradum coegisset; et I teli ictum natura loci non solum invitaret sed insuper praedae securum redderet. Ast nota

¹⁴ Zählung der Vulgata; sonst Psalm 51.

Die Angaben über die in Anmerkung 1 bis 9 aufgeführten Personen sind hauptsächlich dem Historisch Biographischen Lexikon der Schweiz (HBLS), Neuenburg 1921 ff. und Furrer, G. Die Gnadenkapelle unserer lieben Frau in Jagdmatt zu Erstfeld (Hist. Neujahrsblatt Uri auf das Jahr 1906, S. 1 ff.) entnommen.

mysterium; appropinquanti assurgit expectaturo similis, quem ille ictum fibrando
⁸ intuens, obstupescendo miratus est. En iuxta cornua faciem / patientis in velo,
 insuper angelum in candidis lumen tenentem, canes undique in genua prolapsos,
 ac si ratione praediti vultum sint adoraturi! Inde promulgatum est Christum
⁹ soterem nostrum qui dignatus est praesens faciem ex / votis Patrum Palaestinae
 exhibere non esse dedignatum demonstrare Uraniae, eamque in spem morientis
 ut memoriam suae passionis cordibus inureret. Res haec supra naturae vires
¹⁰ effecta, et ab ipso promulgata hominum mentes in se contraxit / religione
 movente ita Aedes aucta est, ut Uraniae propugnaculum et praesidium sit malo
 propellendo. Haec cum miranda sint olim forsitan multorum ingenia in dubium
¹¹ vocare conari possent, sed cessabunt, si ad fundamenta / veterum labore iecta
 perventum fuerit. Sufficiens esset hoc solum testimonium, si diceremus perpetuo
 consona voce a maioribus ad nos pervenisse, vox enim populi vox Dei est ait
¹² sacra pagina, sed cum penuria non sit roboris satius est alia addere. Anno
 1379 hoc aedificium (antea ampliatum) consecratum fuit, uti demon(s)strant
 litterae, cuius in structura apprime notatum est, ut omnibus manifestarent
¹³ historiam, quare miraculum lapide ex- / praesserunt, cervumque faciem Christi
 portantem, stipatum canibus, angelo comite ianuae minori imposuerunt, ut
 scilicet ingredientibus oculis obcyeretur Quis igitur credet nostros maiores som-
¹⁴ nia magnis sumptibus sculp(s)isse, cum semper penu- / ria praemente aedi-
 ficarint? Addo eius ossa conservasse, quae ad nostra tempora pervenerunt,
 prae vetustate ita confecta ut quaedam vel digitis conteri possint; ys conser-
¹⁵ vandis huc usque tantum diligentiae est impensum ut etiam summo / altari
 fuerint inclusa. Quod iam ante multos annos lapide expraesserant maiores,
 comprobare consultum quoque fuit, cum fulgenti ornatu decoratum est summum
¹⁶ histo- / riam expresserunt, ut sancta facies Christi cultum haberet in loco
 ubi apparuisse credabatur. Ad tollendum quoque dubium non parum facit illa
 peregrinantium consuetudo qui priusquam ingrederentur supra lapidem (nulla exi-
¹⁷ stente effigie) genua / flectere solebant, uti ad nostra venit consuetudo tem-
 pora; nec alia erat causa, quam, quod Venans ibi in genua prolapsus esset.
 Insuper cautum est, ut una facies vexilli Christi faciem, altera Beatae Virginis
¹⁸ Mariae repraesentet nec calix / qui iam inter vetustos numeratur aliud promit,
 quam Christum cruci affixum et in cornibus cervi faciem. Summa spes erat
 maiores nostros saltem scripto, paucis, annum, patriam et nomen Venantis
¹⁹ notasse et sepulchro summi altaris / sepelisse, ea de causa 3 May 1637 non
 exigua multorum expectatione cum singulari pompa aperui sepulchra omnia,
 quae desiderio desideratam laetitiam verterunt in luctum. Ecce caries temporum
²⁰ inimica, silentio cuncta non / modo aggressa, sed pro dolor depopulata erat,
 cuius clades maxime in summo altari notabatur, arrepta enim manu cistulam
 quadratam notavi magis esse cinerem quam lignum, nihilque in ea solidi nisi
²¹ ossa in pulverem caeteris ita / redactis, ut nec sigilli quidem Episcopi vestigium
 appareret. Notatum etiam fuit in altari apud ianuam olim horrendo casui
 obtemperasse, na(m) cum iuxta vasculum vitreum inventi fuissent carbones
²² conclusum fuit esse signum olim incendio paruisse / et maiores in memoriam
 ita conservasse. Itaque quamvis scripturas citare non possim, dubitare tamen

non poterunt posterius, cum fundamenta adsint in lapide ligno, serico, auro,
²³ et argento. De Vetustate nobis constat esse antiquissimam Aedem / licet annus
 originis assignari non possit, et credibile est paucis notum fuisse quia plurimae
 sunt: tectae mutationes, numerusque semper deletus fuit adiuncto recentiori.
 Verum tamen est esse inter vetustissimos locos Uraniae, cuius argumentum est
²⁴ processio / in solemnitate sancti Marci, quae ex Dominorum Uraniae ingenio
 nullo alias in loco investigari potest, unde antiquitas et devotio populi elucent.
 Insuper (quod tamen recentius est) sacra Magorum corpora dum Urania Lu-
²⁵ cernam transferebantur sub annum 1200 hic quietasse dicuntur, quae
 causae sunt tantae devotionis in solempni pompa Epiphaniae Domini non enim
 solum comparatur 4 solemnitatibus anni sed ardentiori mentis elevatione
²⁶ colitur, populo pridie / eiusdem diei ex alys pagis usque ad decimam noctis
 et ultra in hunc locum conflente. Per annum hic moris ut sumpto festis prandio
 communiter conveniatur et pro cuiusvis occasione, ibi Deus in suis honoratur,
²⁷ (ut non loquar de cultu in / praesentia cleri); et postea quemvis sua trahit
 occasio Diebus Immaculatae sacris a prandio habetur concio cuius initium
 forsitan fecit Nicolaus ab Honenstein sub annum 1339 et restituta circa annum
²⁸ 1619 / cui frequens Uraniae populus assidet. Quod structurarum numerum atti-
 net possum 4 certo assignare, quas cum opifices muris ruinam urgerent deprae-
 hendi, sed quot annos una aliam praecedat non satis liquet. Ultima initium /
²⁹ habuit 8 April: anni 1637 erat intra Hebdomadam Maiorem, litterac Domini-
 calis D. Hanc praecesserat illa quae intra annos 1339 et 1379 consurrexerat,
 quamvis hinc inde mutata, qua sublata apparuit ex ea quae iam anno 1339
³⁰ dotata / erat indulgentys confectum fuisse Chorum. Ambabus itaque ferme
 sublatis notatum est aliam praecessisse cum in medio murorum caementum
 pictum esset inventum, ex quo patet locum multis saeculis fuisse venerandum.
³¹ Quoniam mens hominum / semper in cognitionem et visionem veterum inclinatur
 dempto sacello placuit altare summum, quod nunquam sublatum erat, cum,
 cursu annorum augmenta admiserat placuit integrum relinquere, quia tot secula
³² tremendo / Missae sacrificio inservierat, et multi eius antiquitate delectarentur
 ita addendo nostro tantum usui aptum reddidimus. Infima igitur pars vetustissi-
³³ ma, altera recentior nova suprema cum augmento / in cornu Evangelij; foramen
 quod sub pedibus celebrantis est, ideo confectum est ut altaris radices appa-
 reant. Datum Protocampis a partu Virginis Matris Imperatricis orbis Machinae
³⁴ 1638 / 15 Id: April: Sub lit: Dominicali C Cyc: sol: 23 Aur: 5 Epact: 15 Ind:
 6 Pont: Urb: 8.15
 Labore et industria Nicolay Thong Valmadiensis ex Bigniasco. Aetatis suae 33
 suscepti oneris Parochiae 9. Magnum peccatorem adiuvate Pater et Ave.